ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT
V/v tiếp tục thực hiện Nghị quyết

Trung ương 7 Khóa XI về chủ

động ứng phó với biến đổi khí

hậu, tăng cường quản lý tài

nguyên và bảo vệ môi trường

Hữu Lũng, ngày       tháng  11  năm 2024

Kính gửi:

 - Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Văn hoá Thông tin, Nội vụ,

Tài chính và Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng;

- Công an huyện;

- Ban chỉ huy quân sự huyện;

- Đội quản lý thị trường số 4;

- Trạm khí tượng, Trạm thuỷ văn huyện;

- Trung tâm Văn hoá, thể thao và truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1728/UBND-KT ngày 13 tháng 11 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung

ương 7 Khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý

tài nguyên và bảo vệ môi trường, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tham mưu UBND huyện đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, tạo sự thống

nhất trong nâng cao nhận thức và hành động của toàn xã hội về chủ động ứng

phó với biến đổi khí hậu, quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên, bảo vệ

môi trường.

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các quy định của luật và

các văn bản hướng dẫn thi hành về lĩnh vực bảo vệ môi trường; tài nguyên nước;

đất đai; khoáng sản,...

- Tham mưu UBND huyện triển khai tăng cường biện pháp khai hoang,

phục hóa, đưa diện tích đất chưa sử dụng để đưa vào sử dụng hiệu quả. Kiểm

soát, quản lý chặt chẽ, hiệu quả hoạt động khai thác khoáng sản, nhất là khai

thác cát sỏi lòng sông; thúc đẩy khai thác gắn với chế biến sâu các loại khoáng

sản chiến lược.

- Tham mưu UBND huyện tập trung giải quyết các vấn đề cấp bách về

môi trường; triển khai công tác bảo vệ môi trường không khí đặc biệt ở các đô

thị, khu vực đông dân cư.

2

- Tham mưu UBND huyện tăng cường hiệu quả công tác kiểm tra xử lý vi

phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan đánh giá việc triển khai thực

hiện, tham mưu báo cáo theo yêu cầu.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, tạo sự thống nhất trong nâng cao nhận

thức và hành động của toàn xã hội về phòng chống thiên tai.

- Tham mưu UBND huyện triển khai đầy đủ, toàn diện các nhiệm vụ tại

Luật Lâm nghiệp. Triển khai các giải pháp về bảo vệ, phục hồi các hệ sinh thái

rừng.

- Tham mưu UBND huyện định hướng tiếp cận, chuẩn bị các điều kiện

đáp ứng yêu cầu của thị trường tín chỉ carbon. Xây dựng và thực hiện kế hoạch

giảm phát thải khí nhà kính của ngành nông nghiệp.

- Tham mưu ưu tiên đầu tư hoàn thiện hệ thống hạ tầng ứng phó với biến

đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai; chủ động ứng phó với sạt lở đất, lũ quét tại

các khu vực có nguy cơ cao; thực hiện giải pháp tổng thể về phòng, chống sạt lở

bờ sông, suối.

- Tham mưu có biện pháp quản lý hiệu quả đa dạng sinh học vùng đệm

khu bảo tồn thiên nhiên. Bảo vệ nghiêm ngặt các loài động vật hoang dã, đặc

biệt là các loài động vật nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ, loài di cư.

- Chủ trì phối hợp với đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu bảo đảm cung

cấp nước sạch cho Nhân dân khu vực nông thôn.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin:

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số trên

địa bàn; trong đó quan tâm phát huy vai trò trung tâm, chủ thể của người dân,

doanh nghiệp.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng hệ thống thông

tin, chuyển đổi số trong điều hoà, phân phối tài nguyên nước; khai thác, sử dụng

hiệu quả, bảo đảm an ninh nguồn nước; chuyển đổi số dữ liệu ngành tài nguyên

và môi trường.

4. Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục

tham mưu, rà soát, kiện toàn, củng cố bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản

lý nhà nước về ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi

trường.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch căn cứ khả năng cân đối ngân sách, phối

hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan

tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí cho công tác ứng phó với biến đổi

khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, khắc phục sự cố do

thiên tai, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường trên địa bàn theo phân cấp ngân

sách nhà nước và pháp luật hiện hành; tham mưu UBND huyện thu hút các dự

3

án đầu tư phát triển các mô hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, sử dụng công

nghệ cao, năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, tiết kiệm, hiệu quả.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tham mưu rà soát những cơ sở có công nghệ nằm trong danh mục công

nghệ cấm chuyển giao, có khả năng tác động xấu đến môi trường để có lộ trình

chuyển đổi, thay thế, góp phần giảm phát thải khí nhà kính và nâng cao chỉ số

xanh (PGI); đổi mới sáng tạo, ứng dụng thành tựu của Cách mạng công nghiệp

lần thứ tư; phát huy vai trò trung tâm, chủ thể của người dân, doanh nghiệp.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các

chủ đầu tư dự án lập quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, lập chương trình, kế

hoạch phát triển đô thị trên địa bàn đảm bảo đô thị phát triển bền vững, hoàn

thiện hạ tầng kỹ thuật về cấp và thoát nước đô thị bảo đảm đủ năng lực chống

chịu thiên tai, lũ lụt, gập úng, ứng phó, thích ứng biến đổi khí hậu và phát triển

kinh tế xã hội.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch giảm phát thải khí nhà kính của ngành

xây dựng.

- Chủ trì phối hợp với cơ quan liên quan tiếp tục tham mưu bảo đảm cung

cấp nước sạch cho Nhân dân khu vực đô thị.

- Triển khai các nhiệm vụ quản lý nhà nước về giảm nhẹ khí nhà kính

theo chức năng nhiệm vụ được giao đối với lĩnh vực giao thông vận tải trên địa

bàn theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu từng bước giảm dần sự phụ thuộc vào nhiên liệu hoá thạch,

chuyển sang phát triển và sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo.

7. Công an huyện thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn,

phòng, chống tội phạm, xử lý vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường

theo quy định. Huy động lực lượng tham gia triển khai ứng phó sự cố thiên tai,

tìm kiếm cứu nạn.

8. Trạm khí tượng, Trạm thuỷ văn chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn

hoá, thể thao và truyền thông huyện thường xuyên cập nhật kịch bản, hoàn thiện

các phương án, kế hoạch phòng ngừa, nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo,

thông tin nhằm giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

9. Đội quản lý thị trường số 4 (Tổ công tác địa bàn huyện Hữu Lũng) phối

hợp với cơ quan liên quan kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc xuất, nhập khẩu

các loài thực vật, vi sinh vật ngoại lai xâm hại; việc buôn, bán vận chuyển các

loài động vật nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ, loài di cư; kiểm soát việc

buôn bán, nhập khẩu phế liệu cấm nhập khẩu, phế liệu buôn bán có điều kiện.

10. Ban chỉ huy quân sự huyện:

- Phối hợp với cơ quan liên quan kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc vận

chuyển các loài thực vật, vi sinh vật ngoại lai xâm hại; việc buôn, bán vận

chuyển các loài động vật nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ, loài di cư.

4

- Tăng cường theo dõi, nắm tình hình kịp thời phát hiện xử lý các hành vi

vi phạm pháp luật về khai thác tài nguyên, bảo vệ môi trường; huy động lực

lượng tham gia ứng phó triển khai ứng phó sự cố thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

trong khu vực biên giới.

11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tiếp tục nâng cao

vai trò, hiệu quả công tác phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức

chính trị - xã hội và cộng đồng dân cư về ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý

tài nguyên và bảo vệ môi trường.

12. UBND các xã, thị trấn:

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự thống nhất trong nâng

cao nhận thức và hành động về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng,

chống thiên tai, quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi

trường theo xu thế chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế xanh, carbon thấp, kinh tế

tuần hoàn, phục hồi hệ sinh thái, góp phần xây dựng và phát triển nền kinh tế

độc lập, tự chủ, chủ động hội nhập sâu rộng, thực chất.

- Quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên, triển khai thực thi các chính sách

về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường công tác thanh

tra, kiểm tra, giám sát việc thực thi chính sách, pháp luật, phòng, chống tội

phạm, xử lý vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường.

- Huy động nguồn lực triển khai ứng phó sự cố thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

tại địa bàn quản lý. Triển khai chú trọng công tác di dời, tái định cư cho người

dân ở các khu vực có nguy cơ rủi ro thiên tai, ô nhiễm môi trường cao.

- Thực hiện xây dựng, hoàn thiện hạ tầng phân loại, thu gom, xử lý chất

thải rắn sinh hoạt theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Tập trung nguồn lực để giải quyết hiệu quả các vấn đề cấp bách về môi

trường thuộc địa bàn quản lý, nhất là xử lý nước thải tại các đô thị, cụm công

nghiệp; triển khai nâng cao chất lượng môi trường không khí ở các đô thị, khu

vực đông dân cư.

Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở TNMT tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- C, PCVP UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2024-11-18T15:01:43+0700

		2024-11-18T17:33:36+0700

		2024-11-18T17:33:36+0700

		2024-11-18T17:33:36+0700